
 

 

 
1 

 

 

OGGETTO: “Servizio di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria agli impianti degli immobili della 

stazione marittima e relative pertinenze nel Porto Di Olbia”.  

Responsabile Unico di Progetto e della Struttura di supporto. 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita 

al prot. n. 31577 in pari data; 

 

Vista la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata la pianta 

organica dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la successiva delibera di modifica 

n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

 

Viste le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante l’organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

 

Visto l’Ods del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante l’assegnazione del personale alle 

Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui 

alle determine sopra richiamate; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 

Visto in particolare l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 “Responsabile Unico di 

Progetto” (RUP) e all’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 



 

 

 
2 

 

Visto il decreto n. 42 del 18 febbraio 2021 con il quale è stato adottato il “Manuale per la gestione 

dell’attività contrattuale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna”; 

Considerato che il “Servizio di manutenzione della stazione marittima del Porto di Olbia”, attualmente in 

essere è prossimo alla scadenza prevista per il 30/09 c.m; 

Preso atto che è necessario nominare il RUP e la relativa struttura suo supporto per lo svolgimento 

dell’incarico, per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

Acquisita la relazione del Dirigente della Direzione Tecnica Nord, di cui alla nota n. 22851 del 7/09/2023, 

in ordine alla proposta di individuazione del Responsabile Unico di progetto del Geom. M. Caterina 

Pattitoni e della relativa struttura di supporto; 

Ritenuto di poter concordare con quanto rappresentato dal suddetto Dirigente circa la proposta di conferire 

l’incarico di RUP al geom. M. Caterina Pattitoni, dipendente di ruolo in servizio a tempo indeterminato 

presso questa Autorità, in possesso dei requisiti di cui al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del citato 

d.lgs. n. 36/2023 e della relativa Struttura di supporto; 

Visto il decreto n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato il “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa Autorità di sistema portuale ed il relativo Allegato B recante 

il Codice di comportamento dei dipendenti; 

Visto l’Ordine di servizio del S.G. n. 52 del 5 dicembre 2022, relativo all’individuazione dei collaboratori 

per le attività di programmazione della spesa previste dall’articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa citate, di:  

1. Nominare, a norma dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, Responsabile Unico di progetto (RUP) 

relativamente all’intervento in oggetto, il Geom. M. Caterina Pattitoni, per la fase di: 

a) Programmazione: 

1: dell’intervento: Geom. M. Caterina Pattitoni; 

2: della spesa:   Avv. Natale Ditel;  

b) Progettazione:   Geom. M. Caterina Pattitoni; 

c) Affidamento:   Geom. M. Caterina Pattitoni; 

d) Esecutiva e collaudo:   Geom. M. Caterina Pattitoni; 

 

2. Nominare la struttura di supporto al RUP individuata nei seguenti dipendenti: 

Fase: 

a) Programmazione dell’intervento della spesa:  



 

 

 
3 

 

- Dott.ssa Raffaella Verroca; 

- Rag. Gabriella Deiana; 

- Ing. Franceso Pitzus;  

 

b) Progettazione: 

- Ing. Alessandro Cassitta; 

- Ing. Stefano Maoddi; 

 

c) Affidamento: 

- Dott.ssa Francesca Correddu;  

- Dott. Francesco Giua; 

- P.A. Giovannella Calaminici; 

- Rag. Manuela Spano; 

- Avv. Elena Sedda; 

 

d) Esecutiva e di collaudo:  

 

1. Supporto al RUP: 

- Ing. Alessandro Cassitta; 

 

2. Direttore dell’esecuzione del contratto:   

- Ing. Stefano Maoddi;  

 

3. Gruppo di supporto all’Ufficio del Direttore Esecutivo: 

- Ing. Alessandro Cassitta; 

- Dott. Stefano Rattu; 

 

4. Stipula di contratti ed eventuali atti aggiuntivi o di sottomissione: 

- Dott.ssa Francesca Correddu; 

- Dott. Francesco Giua; 

- P.A. Giovannella Calaminici; 

- Rag. Manuela Spano; 

 

3. Notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti.  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 
Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzione 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna. 


		2023-09-11T08:16:07+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-11T08:18:12+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-11T10:00:37+0000
	Firma applicativa




